
























Spørgsmål 4: 
1. I sit forelæggelsesnotat til punktets behandling i Salen fremhæver 

Naalakkersuisoq to ting man bør lære af de fejl, der er beskrevet i 
forslagets bemærkninger. Udvalget ønsker en præcisering af disse forhold 
Udvalget tænker her særligt på borgernes bedst mulige servicering, hvilket 
også kræver, at administrationen kan løfte opgaven. 

2. Anser Naalakkersuisoq, ligesom udvalget, at der synes at være stort behov 
for oplysningsvirksomhed over for borgerne i denne komplicerede sag? 

Svar: 
Spørgsmålene besvares samlet. 

Loven om obligatorisk pensionsordning blev vedtaget på EM2016, og loven 
trådte i kraft den 1. januar 2018. Året 2017 var således et forberedelsesår med 
henblik på at gøre de forskellige systemer klar til at administrere loven og gøre 
loven alment bekendt. Mange borgere var imidlertid enten ikke bekendt med 
loven eller den måde den ville virke på, da den trådte i kraft. Herudover viste det 
sig, at rigtig mange arbejdsgivere heller ikke var opmærksomme på, at de nu var 
pligtige til at foretage nye indberetninger til Skattestyrelsen. Det er vurderingen, 
at der burde have været gennemført en omfattende oplysningskampagne, i god 
tid før Inatsiartutloven trådte i kraft, f.eks . med skiltereklamer på K.NR. 
Herudover kunne man med fordel have iværksat et større oplysningsarbejde i 
samarbejde med f.eks. GE med henblik på at gøre arbejdsgiverne opmærksomme 
på deres forpligtelser. 

Udfordringen med udviklingen af et IT-system, som kunne håndtere opgaven, 
viste sig også at være mere omfattende, end man havde forestillet sig. Opgaven 
blev sat for sent i gang og der var ikke prioriteret tilstrækkeligt med økonomiske 
og menneskelige ressourcer til udviklingsarbejdet. Dette hænger også sammen 
med, at Grønlands Selvstyre skiftede hele sit økonomisystem XAL ud med et 
helt nyt system Prisme samtidig. At udskifte hele økonomisystemet var en 
kæmpeopgave, som aldrig var prøvet før, og som lagde beslag på mange af de 
samme personer, som skulle arbejde med eksempelvis IT til styring af 
obligatorisk pension. 

Opgaven med at administrere loven om obligatorisk pension blev henlagt hos 
Skattestyrelsen ud fra en betragtning om, at lovens administration i vidt omfang 
skulle baseres på oplysninger, som var tilgængelige i skattesystemet. Dette blev 
ligeledes anset som den billigste måde at tilsikre en effektiv administration af 
loven, idet manglende pensionsindbetalinger enkelt kunne opkræves i 
forbindelse med den skattemæssige årsopgørelse. Set i forhold til et 
borgerperspektiv var dette givetvis en fejl. Placeringen af opgaven hos 
Skattestyrelsen gav nogle borgere et fejlagtigt indtryk af, at kravet om at foretage 
indbetalinger til den obligatoriske pensionsopsparing var en ekstra-skat. Det 
viste sig svært at skabe forståelse for, at de opkrævede beløb ville blive hensat på 
en individuel pensionsopsparing. At det i praksis viste sig IT- og aftalemæssigt 
vanskeligt at få etableret en automatisk overførsel til pensionskasser m.v. af de 
opkrævede beløb gjorde kun sagen værre, hvorfor det til sidst blev nødvendigt at 
tilbagebetale en del af de opkrævede, men ikke overførte, beløb. Herudover 
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ligger det desværre i skattevæsenets generelle opgaveportefølje, som den 
myndighed, som opkræver skatter og afgifter og forestår inkassoopgaver, at 
nogle borgere og erhvervsdrivende bevidst søger at undgå kontakt med 
Skattestyrelsen. Set retrospektivt kunne opgaven muligvis med fordel have 
været henlagt hos en til opgaven særligt oprettet administrativ enhed, der formelt 
ikke var en del af Skattestyrelsen, men blot samarbejdede med styrelsen og 
havde adgang til dens skattedata. 

Skattestyrelsen har lige som andre offentlige myndigheder meget svært ved at 
rekruttere kvalificeret arbejdskraft, og dette forhold påvirkede - og påvirker 
fortsat - implementeringen af nye IT-systemer, men det påvirker også styrelsens 
muligheder for at yde kvalificeret borgervejledning. Det var desværre ikke 
muligt at rekruttere eller optræne tilstrækkeligt med personale, som kunne 
vejlede borgerne om lovgivningen. Dette var til ulempe for såvel styrelsens 
personale som for borgerne. 

Hertil kom også eksterne forhold. Eksempelvis medførte det en betydelig 
udfordring, at en lang række slutopgørelser, som stillede krav om dokumentation 
for yderligere pensionsindbetalinger, ikke kunne leveres til borgerne af 
postvæsenet. Dette hang dels sammen med, at borgerne havde meldt flytning 
uden at oplyse ny adresse, dels at postvæsenet uden årsag returnerede en hel del 
breve som uanbringelige uden at der tilsyneladende var noget galt med adressen. 
Disse problemer forventes at blive mindre i omfang i takt med øget anvendelse 
af digital post. Der er herudover sat længere tid af til at få slutopgørelserne frem 
til borgerne. Omkring anvendelsen af digital post bemærkes dog, at der fortsat er 
udfordringer med, at mange borgere endnu ikke har faet anskaffet sig 
NemID/Mitld, hvilket skaber udfordringer for både borgere og myndigheder i 
relation til kommunikationen. 

En helt særlig og uforudset problemstilling omfatte håndteringen af statsansatte i 
Grønland i forhold til loven. Lovforslaget blev i sin tid sendt til høring hos de 
statslige myndigheder, men tilbagemeldingerne herfra viste sig efterfølgende at 
være utilstrækkelige i forhold til lovens indretning og administration i praksis. 
Staten gjorde eksempelvis ikke opmærksom på, at 
tjenestemandspensionsvilkårene var forskellige mellem forsvarets ansatte og 
øvrige statsansatte. Der konstateredes desvæne herudover lejlighedsvis en vis 
uvilje imod at anerkende, at statens ansatte i Grønland var omfattet af de 
grønlandske regler. 

Helt generelt oplever mange borgere skattesystemet som utilgængeligt og mange 
borgere reagerer ikke på myndighedens skrivelser. Meget ofte oplever 
Skattestyrelsen således, at borgerne først reagerer på henvendelser, når 
eksempelvis løntræk i en inddrivelsessag iværksættes. Dette har selvsagt også 
påvirket implementeringen af den obligatoriske pensionsordning. 

Naalakkersuisut er således enig med udvalget i, at der inden for skatteområdet, 
men også inden for en række andre områder, er behov for fortsat 
oplysningsvirksomhed over for borgerne. 
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Spørgsmål 5: 
Udvalget finder det vigtigt, at evt. "børnesygdomme" tages alvorligt og 
konsekvent. Udvalget ønsker at få oplyst, hvilke erfaringer Naalakkersuisut har 
haft indtil nu med administrationen af den obligatoriske pensionsordning. Uden 
at det skal være begrænsende for Naalakkersuisuts besvarelse, tænker udvalget på 
eksempelvis, at det har været nødvendigt at optage nye tekstanmærkninger, 
forbindelse med forhandlingerne om finansloven for 202 2. 

Svar: 
Spørgsmålet om "børnesygdomme" er relevant, når en ny ordning skal indkøres. 
Ved "børnesygdommrne" forstås i denne sammenhæng uforudsete forhold, som 
påvirker indfasningen af nye tiltag. Det gælder IT-systemer, men også etablering 
af administrative praksisser, forhold som ikke var forudset i lovgivningen og 
andet. 

Naalakkersuisut er helt enig med udvalget i, at vores offentlige forvaltning skal 
søge at overvinde sådanne børnesygdomme bedst muligt i forbindelse med 
indfasningen af ny lovgivning, og det gælder på alle områder; ikke kun fsva. 
loven om obligatorisk pensionsordning. Som for somatiske sygdomme 
overvindes systemmæssige børnesygdomme i mange tilfælde bedst ved grundig 
forebyggelse. Herved forstås konkret, at der gives en bedre tid til at forberede og 
implementere ny lovgivning. Vi kan som politikere have mange og store 
ambitioner om nye tiltag, m:en vi må også anerkende, at vores systemer og 
befolkningen skal være klar til at håndtere dem. Den politiske tendens imod en 
stadig øget mængde lovgivning og lovgivningens generelt øgede kompleksitet 
rummer således en betydelig risiko for stadigt flere systemiske børnesygdomme. 
Den betydelige hastighed, under hvilken lovgivning skal vedtages og 
implementeres, grundet Inatsisartutsamlingernes afvikling med to komprimerede 
årlige samlinger, øger herudover risikoen for systemiske børnesygdomme. 

Naalakkersuisut er således helt enig i Udvalgets fokus på forebyggelse af 
systemiske børnesygdomme, men Naalakkersuisut må samtidig også påpege, at 
denne forebyggelse nødvendigvis skal løftes af såvel Inatsisartut som 
Naalakkersuisut, blandt andet ved en fælles anerkendelse af, at 
implementeringen af nye tiltag typisk tager længere tid og kræver flere 
ressourcer, end man i første omgang forventer. 

Tekstanmærkningerne, som blev optaget i FL2022 om obligatorisk 
pensionsordning, afspejler kun i mindre omfang systemiske børnesygdomme. 
Tekstanmærkningerne er nærmere udtryk for det politiske kompromis, som blev 
indgået under EM202 l, og som kom til udtryk ved nogle ændrede 
indtægtsgrænser for administrationen af loven om obligatorisk pensionsordning. 

Tekstanmærkningerne afspejler dermed nærmere de politiske og administrative 
erfaringer, som den hidtidige administration af loven havde afstedkommet end 
egentlige systemiske børnesygdomme. 

Der henvises herudover til besvarelsen af spørgsmål 4 fsva. erfaringerne fra 
administrationen af loven. 
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Spørgsmål 6: 
I forlængelse af det foregående spørgsmål ønsker udvalget at få oplyst, hvor 
mange 'sager ' (efter de nye regler) Skattestyre/sen har behandlet i løbet af 202 2. 
I besvarelsen ønskes oplyst antal sager kategoriseret efter typer af sager. 
Besvarelsen bør desuden indeholde en kategorisering efter hjemsted med 
oplysning om de beløb, der er administreret til fordel for den målgruppe af 
borgere, som vi ønsker skal dragefordel af reglerne. 

Svar: 
Dette spørgsmål kan først besvares på et senere tidspunkt. 

Spørgsmål 7: 
Udvalget ønsker at sikre sig, at der ikkeforetages privat pensionsindbetaling, i det 
tilfælde, hvor man opnår anden arbejdsgiver betalt pension. I hvilke situationer er 
dette tilfældet i dag? 

Svar: 
Spørgsmålet er desværre lidt uklart, så Naalakkersuisut er usikker på hvad der 
spørges om. Men det er forståelsen, at udvalget ønsker oplyst, hvorvidt 
Naalakkersuisut på borgernes vegne foretager indbetaling til SISA i de tilfælde, 
hvor borgeren selv har indbetalt den i loven foreskrevne andel af sin indkomst til 
en godkendt pensionsopsparing. 

SISA varetager efter et udbud opgaven med at forvalte pensionsopsparinger for 
de af loven omfattede borgere, som enten ikke selv har taget initiativ til at oprette 
en pensionsopsparing, eller ikke har indbetalt tilstrækkelige beløb på egen 
pensionsopsparing i opsparingsåret. 

Naalakkersuisut kan bekræfte, at der ikke skal foretages indbetaling til SISA for 
borgere, som i øvrigt har levet op til lovens krav om at foretage den nødvendige 
opsparing. Der har særligt i lovens første år dog været tilfælde, hvor borgere, 
som formelt havde levet op til opsparingskravene, alligevel har oplevet at få 
indeholdt midler med henblik på opsparing i SISA. Der har i disse tilfælde typisk 
været tale om, at borgeren ikke har fremsendt den nødvendige dokumentation for 
opsparingskravene eller om menneskelige fejl i Skattestyrelsen. En stor andel af 
disse sager blev dog afsluttet med Skattestyrelsens tilbagebetaling af de 
indeholdte midler i 2022. Tilbagebetalingen skete på grundlag af 
tekstanmærkningerne i finanslov 2022. 

Spørgsmål 8: 
Naalakkersuisut oplyser, at de hidtidige erfaringer med introduktionen af 
obligatorisk pensionsordning har været "dyrt købte ". På denne baggrund ønsker 
udvalget at få oplyst, hvor mange ressourcer der er brugt på den f01fejlede 
introduktion, udvikling og implementering? Spørgsmålet har baggrund i, at der i 
de almindelige bemærkninger til forslaget oplyses, at udviklingen af IT-systemet 
har været præget aj at være sat for sent i gang, utilstrækkelig indsigt i opgaven 
og misforståelser, samt at det har været svært at afsætte tilstrækkeligt med 
kvalificeret personale. 
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Svar: 
Dette spørgsmål kan først besvares på et senere tidspunkt. 

Spørgsmål 9: 
I de almindelige bemærkninger til forslaget oplyses endvidere, at det har været 
vanskeligere end forventet at sikre en god administration af /natsisartutloven om 
obligatorisk pensionsordning, bl.a. på grund af IT-udfordringer og mangel på 
rette kompetencer. Udvalget ønsker at få oplyst, hvad det kræver af administration 
og øvrige ressourcer, at opretholde den obligatoriske pensionsordning. 

Svar: 
Der henvises til besvarelsen af spørgsmål 4, idet en egentlig specificering af det 
helt konkrete menneskelige og tekniske ressourcebehov i forhold til en 
fuldstændig fejlfri administration af denne eller andre nye love næppe lader sig 
opstille. Et kvalificeret bud på et svar vil heller ikke kunne udarbejdes inden for 
de tidsmæssige rammer for besvarelsen af spørgsmålet. Det er dog 
Naalakkersuisuts opfattelse, at det med de nuværende ressourcer og den på 
nuværende tidspunkt indhøstede erfaring er fuldt forsvarligt at opretholde den 
obligatoriske pensionsordning. Naalakkersuisut henviser i denne forbindelse 
særligt til det notat, som udvalget tidligere har modtaget, hvoraf det fremgår, at 
antallet af klagesager til Finansdepartementet over lovens administration har 
udvist en klar nedadgående tendens detseneste år, ligesom det kan oplyses, at 
der er sket betydelige fremskridt med udvikling af de IT systemer som skal sikre 
korrekt administration af loven. 

Samtidig er det Skattestyrelsens erfaring, at arbejdsgiverne generelt tager 
ændringer til sig over tid, og at det ofte tager et par år før oplysninger m.v. har 
tilstrækkelig kvalitet til at kunne anvendes på et validt grundlag. Dette har 
desværre også vist sig at været tilfældet i forbindelse med implementeringen af 
obligatorisk pension. 

Spørgsmål 10: 
Naalakkersuisut vurderer, at det er af stor betydning for en succesfuld 
implementering, at der udføres en omfattende oplysningskampagne. Udvalget 
ønsker at få oplyst, hvad det ville koste, at lave en oplysningskampagne for at 
motivere til privat pensionsordning. Desuden ønsker udvalget at få 
Naalakkersuisuts bud på, hvordan oprettelsen af privat pensionsopsparing gøres 
nemmere for de borgere, som oplever udfordringer med dette. 

Svar: 
Det har inden for de tidsmæssige rammer for besvarelsen af spørgsmålet ikke 
været muligt at opstille et konkret budget for en sådan informationskampagne. 
Umiddelbart ville en sådan informationskampagne nok skulle omfatte TV-spots 
på KNR og mere målrettede tiltag rettet imod arbejdsgivere og selvstændige 
erhvervsdrivende. Den kunne med fordel også koordineres med andre 
oplysningstiltag om f.eks. fordelene ved anvendelsen af digital post og MIT-ID 
m.v. Baseret på erfaringerne fra tidligere informationskampagner vil en sådan 
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kampagne formentlig kunne gennemføres for 1-2 mio . kr. afhængigt af hvor 
længe kampagnen skal køre. 

Som udgangspunkt kræver det alene en henvendelse til en af de 2 banker i 
Grønland at få hjælp til at oprette en pensionsordning. Det er svært at se, 
hvordan det kan gøres nemmere end det for borgerne. Naalakkersuisut er 
opmærksom på, at der ikke er bankfilialer i alle byer, og at borgere, som bor 
uden for disse byer, må benytte telefoner, mails og post i kontakten med deres 
bank. Der er dog tale om kommunikationsformer, borgerne allerede benytter, når 
de skal i kontakt med deres bank. 

Spørgsmål 11: 
Med afsæt i de hidtidige erfaringer og nødvendige tilpasninger af den 
obligatoriske pensionsordning, ønsker udvalget at få oplyst hvorvidt det er 
Naalakkersuisuts overbevisning, at systemet er klart til at blive videreført uden 
yderligere problemer for borgerne. 

Svar: 
Der henvises til besvarelsen af spørgsmål 9, idet det er Naalakkersuisuts 
opfattelse, at det med de nuværende ressourcer og den på nuværende tidspunkt 
indhøstede erfaring er fuldt ud forsvarligt at opretholde den obligatoriske 
pensionsordning. Naalakkersuisut kan dog ikke garantere for, at der i 
administrationen af denne lov - eller enhver anden inatsisartutlov - ikke vil 
kunne ske sagsbehandlingsfejl eller opstå misforståelser mellem forvaltninger og 
borgere. 

Spørgsmål 12: 
Nu har man sat lønkriterierne lidt op. På hvilket grundlag er disse sat op - og er 
der lavet fiktive budgetter for at nå til disse tal? Der er jo store demografiske 
forskelle i Grønland. Har man lavet beregninger for, hvordan disse generaliserede 
tal har af virkningerfor de alm. familier i de forskellige geografiske områder, hvor 
folks erhverv kan være ret så forskellige? 

Svar: 
De nye indtægtsgrænser m.v. blev vedtaget politisk under forhandlingerne om 
aftalen om finansloven for 2022. Ændringerne blev indføjet som en 
tekstanmærkning i Finansloven for 2022 og indarbejdes nu endeligt i den 
egentlige lovgivning. 

Efter den hidtidigt gældende Inatsisartutlov kunne Skattestyrelsen opkræve en 
manglende pensionsindbetaling, såfremt differencen mellem 
betalingsforpligtelsen og det, der blev indbetalt på en pensionsordning i det 
pågældende år, var på mere end 2000 kr. Denne grænse er nu hævet til 4000 kr. 
Hermed sikres det, at personer med små uopfyldte pensionsforpligtelser ikke 
modtager et skatteko1t med en forhøjet trækprocent. 

På samme vis hæves indtægtsgrænserne for opsparingsforpligtelsens indtræden, 
således at opsparingsforpligtelsen for personer hæves liniært fra 0 procent af den 
til enhver tid gældende opsparingssatsen for personer, hvis opsparingsgrundlag 
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udgør 125.000 kr., til 100 procent af den til enhver tid gældende opsparingssats 
for personer, hvis opsparingsgrundlag udgør 175.000 kr. eller derover. 

Der er ikke udarbejdet beregninger, som viser virkningerne af loven af 
obligatorisk pension fordelt på geografiske områder. At opstille sådanne 
beregninger ville være ekstremt kompliceret, hvis der også skal tages højde for 
andre geografiske forskelle i levevilkår, herunder eksempelvis forskelle knyttet 
til boligudgifter, adgang til naturens ressourcer, transportudgifter m.v. Sådanne 
beregninger forudsætter et meget stort detailkendskab til borgernes individuelle 
økonomiske forhold, som de offentlige myndigheder ikke ligger inde med. 
Beregningerne kunne principielt være ønskelige på mange områder, såsom f.eks . 
lovgivning om offentlig hjælp, alders- og førtidspension, indhandlingstilskud 
mv., men Grønlands Selvstyre har desværre ikke kapacitet til at udføre sådanne 
opgaver. 

Spørgsmål 13: 
Udvalget ønsker at få oplyst, hvad det eventuelt ville koste, at afskaffe den 
obligatoriske pensionsordning. 

Svar: 
Naalakkersuisut har allerede forholdt sig til dette spørgsmål i svarnotatet til det 
under EM2022 forkastede "Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at 
Naalakkersuisut, senest på EM2023, pålægges at fremsætte forslag til ophævelse 
af Inatsisartutlov nr. 21 af 28. november 2016 om obligatorisk 
pensionsordning.". Der henvises derfor venligst til svarnotatet. 

En nærmere beregning af konsekvenserne af afskaffelsen af loven vil bl.a. skulle 
tage hensyn til udgifterne til offentlig forsørgelse af et stort antal kommende 
uformuende alderspensionister. Der er tale om meget komplicerede beregninger, 
som ikke kan udføres på den korte tid, som er givet til udarbejdelsen af 
besvarelsen. 

Spørgsmål 14: 
Udvalget ønsker at få oplyst, hvorvidt en forbedret folkepension, hvor der ses 
bort fra obligatorisk pensionsopsparing, ellers kan finansieres via finansloven? 

Svar: 
Udtrykket "folkepension" bruges normalt om den i Danmark anvendte offentligt 
finansierede pensionsordning. I Grønland benyttes begrebet "alderspension" om 
den her i landet anvendte ordning. 

Spørgsmålet er lidt uklart, men Naalakkersuisut skal forsøge at besvare det bedst 
muligt. Beregninger udført af Skatte- og Velfærdskammissionen samt 
Økonomisk Råd har tidligere vurderet, at de samlede udgifter som følge af 
befolkningens demografiske ændringer udgør i størrelsesordenen 1 mia. kr., når 
ændringerne slår fuldt igennem på de offentlige budgetter. Der er ved 
udarbejdelsen af disse beregninger ikke taget højde for, at alderspensionerne 
herudover måske også øges. Beregningen på 1 mia. kr. omfatter særligt udgifter 
til såvel alderspension samt øgede udgifter i sundhedsvæsenet og ældreplejen. 
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Rent principielt kan Inatsisartut naturligvis vælge at omprioritere bevillinger i 
denne størrelsesorden i de kommende år til øgede alderspensioner. Der er dog 
ingen tvivl om, at dette vil være en kæmpeopgave, som vil medføre meget 
betydelige nedskæringer på en lang række andre offentlige kerneydelser, med 
mindre man samtidig accepterer et betydeligt stigende skatte- og afgiftstryk. Det 
er allerede i dag en meget stor udfordring at sikre en finanslov i balance, og det 
kan ligne en umulig opgave at gennemføre en omprioritering i et sådant omfang. 

For borgerne vil det samtidig føre til større utryghed om deres økonomiske 
forhold, hvis de alene skal basere sig på den skattefinansierede 
alderspensionsordning. Med udsigt til stigende pres på de offentlige udgifter er 
det ikke sikkert at fremtidens politikere vil give alderspensionen samme prioritet 
som nutidens politikere. En privat pensionsopsparing kan på den måde være med 
til at sikre fremtidens pensionister større økonomisk uafhængighed og større 
lighed. 

Spørgsmål 15: 
Udvalget ønsker at fo oplyst, hvor mange borgere i Grønland, der ikke har en 
pensionsopsparing. 

Svar: 
Naalakkersuisut skal venligst henvise til det til udvalget tidligere fremsendte 
notat af 24. oktober 2022. Det fremgår af notatet, at det estimeres at 3.600 
personer mellem 18 og 65 år ikke indbetaler til en pensionsopsparing. 

Det har ikke inden for de tidsmæssige rammer for besvarelsen af udvalgets 
spørgsmål været muligt at vurdere, hvor mange borgere i den opsparingspligtige 
alder på det grønlandske arbejdsmarked, som fortsat ikke har en 
pensionsordning. Formentlig er der tale om temmelig lille gruppe, bestående af 
borgere med en indkomst under minimumsgrænsen, som aldrig har været ansat 
på overenskomst og unge, som lige er blevet omfattet af opsparingspligten. 

Spørgsmål 16: 
Udvalget ønsker at få oplyst, om de pensionsbeløb, som er indbetalt til 
pengeinstitutionerne, kan bruges til investeringer i Grønland 

Svar: 
Det er lidt uklru.t, hvad der menes med pengeinstitutioner, men det antages, at der 
menes pensionskasser og banker m.v., som på borgernes vegne forvalter 
pensionsopsparinger. 

For pensionsopsparinger gælder helt overordnet to krav, som til dels kan være 
modsatrettede. Det er således vigtigt, at midlerne investeres med det bedst 
mulige afkast. Men det er herudover også vigtigt, at der er en høj grad af 
sikkerhed for, at de opsparede midler ikke går tabt. Det betyder i praksis, at der i 
forvaltningen af pensionsmidlerne skal ske en risikospredning, så investeringerne 
ikke kun lægges et sted eller i en type værdipapir. 
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De enkelte pensionsselskaber søger at placere deres formuer i investeringer, som 
balancerer imellem disse krav. Typisk søges en balance imellem aktier og 
obligationer samt konkrete aktiver såsom ejendomme. 

Borgenes pensionsopsparinger placeres i en meget bred vifte af banker, 
pensionskasser m.v., såsom SISA, PFA, P+, Lærernes Pension, 
Grønlandsbankens Qimatut-pension, AkademikerPension m.v. Naalakkersuisut 
har ikke aktuel indsigt i samtlige vilkår, som gælder for alle disse 
pensionskasser, og det kan derfor ikke oplyses, i hvilket omfang de i disse 
pensionskasser opsparede midler kan investeres eller er investeret her i landet. 
Herudover sker der løbende omplaceringer af investeringerne imellem 
eksempelvis forskelige typer af aktiviteter og værdipapirer, hvorved den 
konkrete placering af pensionsopsparingerne ændrer sig over tid. 

Kravene om sikkerhed for afkast og risikospredning tilsiger under alle 
omstændigheder, at en del af samfundets pensionsopsparinger nødvendigvis må 
placeres uden for landet. Dette er ikke unikt for Grønland. Eksempelvis har den 
norske pensionsfond (tidligere oliefonden) investeret sin formue på mere end 
12.000 milliarder nkr. i mere end 65 lande fordelt på mere end 9000 
virksomheder. Det er her en væsentlig pointe, at ingen af de investerede midler 
er placeret i Norge (Kilde: https://www.nbim.no/en/the-fund/investments/#/) Det 
hænger sammen med et ønske om at sprede investeringerne og derved undgå, at 
en isoleret norsk krise vil påvirke fremtidens ældre uforholdsmæssigt hårdt. 
Denne pointe gør sig også gældende for opsparinger her i landet. En ensidig 
placering af grønlandske pensionsmidler i f.eks . det indenlandske fiskeri kunne 
således medføre et tab af store dele af den opsparede pensionsformue i 
forbindelse med eksempelvis pludselige biologiske bestandsændringer, som 
dengang torskebestanden forsvandt i løbet af få år. 

Det ændrer naturligvis ikke ved, at Naalakkersuisut meget gerne ser 
investeringer af såvel pensionsmidler som andre former for kapital her i landet. 

Det er et lovkrav i loven om obligatorisk pensionsordning, at der alene kan 
spares op i pensionskasser, pengeinstitutter mv., som er omfattet af lov om 
finansiel virksomhed. Dette betyder, at der ikke kan ske indbetalinger til 
pensions- og livsforsikringsordninger, som er oprettet i lande, hvor lov om 
forsikringsvirksomhed ikke er gældende eller hvor Finanstilsynet ikke har 
kompetence til at meddele tilladelser til at drive forsikringsvirksomhed . Dette 
lovkrav har til formål at beskytte borgerne imod anbringelser i tvivlsomme eller 
endog bedrageriske foretagender og sikre et effektivt tilsyn med forvaltningen af 
midlerne. Loven kan herudover sætte begrænsninger i forhold til risikostyring og 
investeringsspredning. Der er tale om statslig lovgivning, som Naalakkersuisut 
ikke uden videre kan ændre. 
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SISA oplyser i sin årsrapport for 2021 følgende om pensionskassens 
investeringer her i landet (side 5): 

"Investering i Grønland 
Som Grønlands eneste pensionskasse er det i både medlemmernes 
og S/SAs egen interesse at støtte udviklingen i landet. Dette gør 
SISA ved at foretage investeringer i Grønlands erhvervsliv på 
kommercielle vilkår. Ved disse investeringer skal der fortsat være 
fokus på den rette balance mellem afkast og risiko, ligesom SISA så 
vidt muligt vil søge at foretage investeringer over hele landet. Vi 
må dog også konstatere, at der er en politisk usikkerhed forbundet 
med investeringer i Grønland. Som langsigtet investor har SISA 
brug for, at derfra politisk side lægges langsigtede planer baseret 
på brede forlig, der ikke ændres når regeringsmagten skifter. " 

Det fremgår umiddelbart ikke nærmere af årsrapporten, i hvor stort omfang SISA 
har investeret her i landet eller inden for hvilke sektorer. 

De i GrønlandsBanken opsparede pensionsmidler via Qimatut-pension kan 
fordeles i tre forskellige investeringspuljer. De forskellige puljer afspejler 
forskellige investeringshorisonter og risikovillighed. Generelt er puljerne dog 
balanceret med forskellige andele af globale aktier og obligationer. 
Naalakkersuisut er ikke bekendt med, hvorvidt der også er placeret midler i 
grønlandske aktier i denne forbindelse, men det skønnes umiddelbart kun at være 
i begrænset omfang. 

Inussiarnersumik inuull uaqqusill unga 

Med venlig hilsen 

17tlr f(17t1//2cuW1,j&yl 
Naaja H. Nathanielsen 

14 



Aningaasaqarnermut Naligiissitaanermullu Naalakkersuisoq 

Naalakkersuisoq for Finanser og Ligestilling 
NAALAKKERSUISUT 

GOVERNMENT OF GREENLAND 

Finans- og Skatteudvalget 
Her 

EM 2022/109 - Svar på udestående spørgsmål 

Naalakkersuisut modtog den 5. november 2022 16 spørgsmål fra Finans- og 
Skatteudvalget Naalakkersuisut til besvarelse inden den 7. november 2022. Grundet 
behov for indhentning af yderligere data blev 2 af de 16 spørgsmål ikke besvaret inden 
fristens udløb. 

Nedenfor følger svar på de 2 resterende spørgsmål (spørgsmål 6 og 8). 

Spørgsmål 6 
I forlænge/se af det foregående spørgsmål ønsker udvalget at få oplyst, hvor mange 
'sager' (efter de nye regler) Skattestyre/sen har behandlet i løbet af 2022. I besvarelsen 
ønskes oplyst antal sager kategoriseret efter typer af sager. 
Besvarelsen bør desuden indeholde en kategorisering efter hjemstecl med oplysning om 
de beløb, der er administreret til fordel for den målgruppe af borgere, som vi ønsker skal 
drage fordel af reglerne. 

Svar: 
Spørgsmålet er desværre lidt uklart, så Naalakkersuisut er usikker på, om spørgsmålet 
er korrekt forstået. Men det er forståelsen, at udvalget ønsker følgende oplyst: 

Antal personer, der i 2022 har fået opgjort opsparingsforpligtelse for 2021 

Antal personer i den opsparingspligtige alder i alt 39.936 

Antal personer med opsparingsforpligtelse som følge af 
indkomstgrundlag, der overstiger 125.000 kr. 15.222 

Antal personer, der blev fritaget for at indbetale til pensionsopsparing i 2021, 
da mindstegrænsen blev hævet fra 100.000 kr. til 125.000 kr. (fordelt på 
kommuner) 

Total antal Antal personer, der Procentvis 
personer, der ikke er forpligtet til andel uden 
er underlagt obligatorisk pen- indbetalings-
Obligatorisk sionsindbetaling forpligtelse 
Pension 

Avannaata 7.427 384 5,2% 

Kujalleq 4.233 207 4,9% 

Qeqertalik 4.183 189 4,5% 

Qeqqata 6.315 252 4,0% 

Sermersooq 17.778 592 3,3% 

I alt 39.936 1.624 4,1% 
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Det bemærkes, at en del af de borgere, som ikke længere har pligt til at indbetale til en 
pensionsordning efter ændring af reglerne for obligatorisk pension, fortsat vil indbetale til 
en pensionsordning, idet de er ansat på overenskomster med tilknyttet pensionsordning. 
Det gælder bl.a. ansatte på SIKs overenskomster. 

Antal personer med reduceret indbetaling og derved et opsparingsgrundlag 
mellem 125.000 kr. og 175.000 kr. i 2021 (fordelt på kommuner) 

Total antal personer, Antal personer Procentvis andel med 
der er underlagt med reduceret reduceret indbetaling 
Obligatorisk Pension indbetaling 

Avannaata 7.427 735 9,9% 

Kujalleq 4.233 401 9,5% 

Qeqertalik 4.183 446 10,7% 

Qeqqata 6.315 559 8,9% 

Sermersooq 17.778 1.242 7,0% 

I alt 39.936 3.383 8,5% 

Tilbagebetaling af øremærkede beløb 

Antal 
personer 

Antal personer, der har modtaget udbetaling efter forhøjet skattekort* 
2.923 

* Der er et udestående på fejlindberetninger fra staten, der ikke indgår i tallet 

Antal henvendelser vedrørende Obligatorisk Pension til Skattestyrelsen i første 
halvår af 2022* 
Skønnet antal henvendelser i alt (e-mail, telefon, fysiske 
henvendelser) 

I ca. 1.000 

• Det er ikke muligt at skelne mellem hvilke henvendelser, som vedrører opsparingsårene 2018 - 2020 og 
andre henvendelser og forespørgsler. Endvidere dækker skønnet over antallet af telefoniske og fysiske 
henvendelser, da sådanne henvendelser ikke registreres efter deres formål. 

Spørgsmål 8 
Naalakkersuisut oplyser, at de hidtidige erfaringer med introduktionen af obligatorisk 
pensionsordning har været "dyrt købte". På denne baggrund ønsker udvalget at få 
oplyst, hvor mange ressourcer der er brugt på den forfejlede introduktion, udvikling og 
implementering? Spørgsmålet har baggrund i, at der i de almindelige bemærkninger til 
forslaget oplyses, at udviklingen af IT-systemet har været præget af, at være sat for sent 
i gang, utilstrækkelig indsigt i opgaven og misforståelser, samt at det har været svært at 
afsætte tilstrækkeligt med kvalificeret personale. 

Svar: 
I nedenstående skema opgøres de samlede udgifter til introduktion, udvikling, 
implementering og drift af obligatorisk pension for 2017 til og med 2021. Der er ikke i 
opgørelsen taget stilling til, om udgifterne kunne have været lavere, såfremt processen 
med introduktion, udvikling og implementering af obligatorisk pension havde været 
bedre. Der er dog grund til at antage, at en bedre proces havde forkortet såvel 
udviklings- som implementeringsperioden. Hvorvidt dette samtidig havde resulteret i 
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besparelser, afhænger af, om de midler og ressourcer, som blev anvendt på opgaven, 
var overført til andre opgaver eller sparet bort. 

Omkostninger til introduktion, udvikling, implementering og drift af obligatorisk 
pension i perioden 2017 til oa med 2021 
It-udvikling (ekstern leverandør) 

Skattestyrelsens udgifter til drift og udvikling af Obligatorisk 
Pension* 
Total 

* 3 ansatte af 625.000 kr. pr. år i 5 år. 

lnussiarnersumik inuulluaqqusillunga 

Med venlig hilsen 

1JatLYC{ ff114tfl~Jvn 
N~ ja H. Nathanielsen 

3.643. 766 kr. 

9.375.000 kr. 

13.018.766 kr. 
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